
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 49 del 26/02/2016

Registro del Settore

N.  17 del  26/02/2016

Oggetto: Incarico relativo ai  servizi  tecnici  di  ingegneria e architettura 
affidati  al  RTP -  Delta  Engineering  Services  srl  (capogruppo 
mandatario) - Arch. Bondanelli Michele - Geol. Antonio Mucchi 
(mandanti)  per  i  lavori  di  realizzazione  dei  lavori  di 
ampliamento  del  Cimitero  di  Limidi  di  Soliera  (CUP: 
J33G14000200004 -- CIG: 6257204815). Revisione modalità di 
pagamento dei compensi.



Incarico  relativo  ai  servizi  tecnici  di  ingegneria  e  architettura  affidati  al  RTP -  Delta  Engineering 
Services srl (capogruppo mandatario) - Arch. Bondanelli Michele - Geol. Antonio Mucchi (mandanti) 
per  i  lavori  di  realizzazione  dei  lavori  di  ampliamento  del  Cimitero  di  Limidi  di  Soliera  (CUP: 
J33G14000200004 -- CIG: 6257204815). Revisione modalità di pagamento dei compensi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- l’incarico relativo ai servizi tecnici di ingegneria e architettura: “INTEGRAZIONE RILIEVO 
(SULLA  BASE  DI  QUANTO  A  DISPOSIZIONE  DELL'AMMINISTRAZIONE)  
PROGETTAZIONE  PRELIMINARE-DEFINITIVA-ESECUTIVA  (UNICO  LIVELLO)  
DELLE  OPERE  STRUTTURALI  ED  IMPIANTISTICHE,  COMPRENSIVA  DELLA  
REDAZIONE  DI:  RELAZIONE  GEOLOGICA-GEOTECNICA-IDROGEOLOGICA-
SISMICA  (AD  INTEGRAZIONE  DI  QUELLE  GIÀ  IN  POSSESSO  
DELL’AMMINISTRAZIONE),  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  
PROGETTAZIONE  DELL'INTERA OPERA;  ANALISI  PER  LA VALUTAZIONE  DEL  
PREVENTIVO  INTERESSE  ARCHEOLOGICO;  VALUTAZIONE  PREVISIONALE  DI  
CLIMA  ACUSTICO;  PRATICA  DEPOSITO  STRUTTURALE,  DIREZIONE  LAVORI,  
MISURA,  CONTABILITA'  ED  EMISSIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  
ESECUZIONE DELL’INTERA OPERA; COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI  
ESECUZIONE  DELL'INTERA OPERA;FRAZIONAMENTO  ED  ACCATASTAMENTO,  
DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI LIMIDI DI SOLIERA”, è stato 
aggiudicato  al  Raggruppamento  Temporaneo  di  professionisti  composto  dalla  società  Delta 
Engineering Services srl,  in  qualità  di  capogruppo,  e  dall’  Arch.  Bondanelli  Michele e  dal 
Geol. Antonio Mucchi in qualità di mandanti,  con determinazione n. 221 del 13/08/2015, a 
seguito di procedura negoziata preceduta da gara informale;

- il relativo contratto di incarico è stato sottoscritto in data 16/10/20153 Rep. n. 11;

- l'onorario per l'espletamento dell'incarico, così come da offerta di gara, è stato definito in Euro 
46.580,00 (Euro  quarantaseimilacinquecentottanta  virgola  zero  centesimi)  oltre  ad  oneri 
previdenziali (4%) pari ad Euro 1.863,20 e IVA (22%) pari ad Euro 10.657,50 per un totale di 
Euro 59.100,70;

- all'art. 9 punto primo del suddetto contratto è previsto il pagamento dei compensi spettanti al 
raggruppamento di professionisti incaricati con le modalità di seguito descritte:

<< Art. 9 - Fatturazione e pagamenti - Le competenze riguardanti il presente incarico saranno 

liquidate secondo il seguente schema:

 integrazione  al  rilievo  delle  aree,  progettazione  prel-def-esecutiva,  relazione  geologica-

geotecnica-sismica, valutazione del preventivo interesse archeologico, piano di sicurezza e 

coordinamento  in  fase  di  progettazione,  valutazione  previsionale  clima  acustico:  dopo 



l’approvazione  del  progetto  in  Giunta,  entro  30  giorni  dalla  presentazione  di  regolare 

fattura e previa verifica della regolarità contributiva;

 direzione lavori, Coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dell’opera, 

certificato  di  Regolare  esecuzione,  pratica  deposito  strutturale:  dopo  l’emissione  del 

certificato di Regolare Esecuzione, dopo la consegna degli As Built ed entro 30 giorni dalla 

presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità contributiva;

 frazionamento  e  accatastamento:  dopo  l’avvenuta  approvazione  del  frazionamento  e 

accatastamento  da  parte  dell’Agenzia  del  Territorio  e  la  consegna  di  copia  di  tutte  le 

pratiche all’amministrazione, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura e previa 

verifica della regolarità contributiva ............>>;

- gli importi corrispondenti ai tre sub-incarichi previsti dall’art. 9 sono pari rispettivamente ad 
Euro 20.230,00 – Euro 24.820,00 – Euro 1.530,00 per totali Euro 46.580,00, come specificato 
dal Raggruppamento nel modulo offerta presentato in sede di gara ed assunto agli atti con il 
Verbale nr. 4 di aggiudicazione provvisoria;

Dato atto che:
- il  Raggruppamento  ha  proceduto  senza  indugio  ad  iniziare  l’incarico  affidato  secondo  le 

specifiche contrattuali, anticipando le indagini geologiche e il rilievo topografico; inoltre ha 
predisposto la Relazione per la valutazione del preventivo interesse archeologico (assunta con 
prot.  13236  del  01/09/2015),  inviata  alla  Soprintendenza  ai  beni  archeologici  in  data 
02/09/2015 prot. 13293;

- con  parere prot. 14018 del 18/09/2015 la Soprintendenza ai beni archeologici ha prescritto 
l’esecuzione di sondaggi archeologici preliminari, effettuati nel mese di novembre 2015 sotto 
la  supervisione di  professionisti  archeologi  incaricati  direttamente dall’Amministrazione ed 
iscritti  negli  elenchi del Ministero BAC; tali  prestazioni professionali  non sono ricomprese 
nell’appalto sopraccitato;

- da tali sondaggi sono emerse alcune evidenze archeologiche, tali da richiedere da parte della 
Soprintendenza un approfondimento degli scavi stessi (Parere prot. 19444 del 23/12/2015); tali 
scavi devono essere eseguiti sulla base di un “Progetto di scavo” in corso di definizione da 
parte del professionista archeologo incaricato;

Considerato che,  in  funzione  della  sospensione  dell’attività  progettuale  a  seguito  dei  richiesti 
approfondimenti archeologici, il raggruppamento incaricato, con nota acquisita agli atti con prot. 2591 
del 20/02/2016, ha richiesto la modifica del suddetto art. 9 primo punto, nei seguenti punti:

1) la  liquidazione  dei  compensi  per  la  predisposizione  della  Relazione  per  la  valutazione  del 
preventivo interesse archeologico alla consegna della relazione stessa nel numero di elaborati 
prescritti; quantificando l’importo in Euro 2.500,00 oltre oneri previdenziali ed Iva di legge;

2) la  liquidazione  dei  compensi  per  la  predisposizione  del  rilievo  delle  aree,  della  relazione 



geologica-geotecnica-sismica e della valutazione previsionale del clima acustico alla consegna 
degli elaborati prescritti; quantificando l’importo in Euro 3.500,00 oltre oneri previdenziali ed 
Iva di legge;

3) la liquidazione dei compensi per la progettazione preliminare-definitiva esecutiva e del piano di  
sicurezza e coordinamento in fase di progettazione a seguito dell’approvazione del progetto in 
Giunta, per l’importo residuo di Euro 14.230,00;

4) la  liquidazione  dei  compensi  per  le  prestazioni  di  direzione  lavori,  del  coordinamento  alla 
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dell’opera, certificato di regolare esecuzione, pratica 
di  deposito  strutturale,  in  misura  percentuale  ai  SAL  emessi  e  liquidati  all’Appaltatore; 
l’importo complessivo è pari ad Euro 24.820,00

5) la liquidazione dei compensi per frazionamento ed accatastamento dell’opera dopo l’avvenuta 
approvazione degli stessi da parte dell’Agenzia del Territorio e la consegna di tutte le pratiche 
all’amministrazione, per l’importo di Euro 1.530,00

per l’importo  totale contrattuale netto di Euro 46.580,00 che rimane dunque invariato ed invariabile;

Ritenuto in  generale valutabile  quanto richiesto dal  raggruppamento di  professionisti  incaricato in 
quanto  non  è  quantificabile  la  tempistica  necessaria  alla  conclusione  della  procedura  di  verifica 
preventiva  dell’interesse  archeologico,  essendo  sottoposta  alle  prescrizioni  e  valutazioni  della 
Soprintendenza;

Ritenuto tuttavia di poter accogliere parzialmente la richiesta considerando che:

- il punto 1) è accoglibile in quanto, come già premesso, l’attività è già stata conclusa da tempo e 
non  si  hanno  elementi  per  valutare  la  tempistica  necessaria  alla  ripresa  della  fase  di 
progettazione;  d’altronde  sono  state  già  liquidate  al  Raggruppamento  le  prestazioni  di 
svolgimento  di  indagini  ambientali  sui  terreni  oggetto  di  scavo  archeologico  che 
presupponevano la presenza di inquinamento da idrocarburi, prestazioni oggetto di integrazione 
di incarico (Determinazione n° 319 del 25/11/2015);

- il  punto 2)  non è accoglibile in quanto le attività  di  rilievo, predisposizione della  relazione 
geologica e della relazione di valutazione del clima acustico fanno parte della progettazione, e 
strettamente funzionali ad essa, dunque potranno essere liquidate solamente con l’approvazione 
in giunta del progetto di cui fanno parte; 

- il  punto  4)  della  richiesta  è  accoglibile   parzialmente nel  senso  che  il  pagamento  delle 
prestazioni  di  cui  sopra  potrà  avvenire  in  misura  percentuale  ai  SAL emessi  e  liquidati 
all'appaltatore  ad  eccezione  del  pagamento  delle  prestazioni  calcolate  in  percentuale  e 
corrispondenti  alla  rata  di  saldo  liquidata  all'appaltatore,  che  avverrà  solo  a  seguito 
dell’emissione del certificato di Regolare Esecuzione e dopo la consegna degli As Built;

Vista la L. 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 ai sensi dei quali le informazioni relative alle procedure per 
l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su rete  
internet;

Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.P.R. n° 207/2010 e ss. mm. ed ii;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;



Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Vista  la deliberazione di Giunta Comunale n° 115 del 31/12/2015, con la quale è stato approvato il 
P.E.G.  per  l’anno  2016,  a  seguito  dell'approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n° 143 del 22/12/2015
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa né ulteriori oneri a carico dell'Ente;

Considerato che:
-  come disposto dall’art.  42,  co.  8 dello  Statuto Comunale,  la  presente determinazione dispiega la 
propria efficacia dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Settore competente;

-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI  ACCOGLIERE parzialmente  la  richiesta  del  Raggruppamento  Temporaneo  di  professionisti 
incaricato per lo svolgimento dei servizi  tecnici  indicati  in premessa, composto dalla società  Delta 
Engineering Services srl,  in  qualità  di  capogruppo,  e  dall’  Arch.  Bondanelli  Michele e  dal   Geol. 
Antonio Mucchi in qualità di mandanti, acquisita agli atti con prot. 2591 del 20/02/2016, e pertanto di 
rivedere le modalità di liquidazione dei compensi come segue;

DI RIFORMULARE l'art. 9 del contratto di incarico in essere stipulato in data 16/10/20153 Rep. n. 
11 con il suddetto R.T.P., come segue:

<< Art.  9  -  Fatturazione  e  pagamenti  -  Le competenze  riguardanti  il  presente  incarico  saranno 

liquidate secondo il seguente schema:

 Relazione  di  valutazione  del  preventivo  interesse  archeologico:  per    Euro  2.500,00   alla   

consegna  della  relazione  stessa  nel  numero  di  elaborati  prescritti,  entro  30  giorni  dalla 

presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità contributiva;

 Progettazione  preliminare-definitiva-esecutiva,  redazione  del  rilievo  topografico  delle  aree, 

relazione  geologica-geotecnica-sismica,  valutazione  previsionale  clima  acustico,  piano  di 

sicurezza e coordinamento in fase di progettazione,:  per    Euro 17.730,00   dopo l’approvazione   



del progetto in Giunta, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura e previa verifica 

della regolarità contributiva;

 Direzione lavori,  Coordinamento alla sicurezza in  fase di esecuzione,  contabilità dell’opera, 

certificato di Regolare esecuzione, pratica deposito strutturale:  in misura percentuale ai SAL 

emessi  e  liquidati  all’Appaltatore,  per  l’importo  complessivo  di    Euro  24.820,00  ;  le   

competenze, calcolate in percentuale e corrispondenti alla rata di saldo   liquidata all'appaltatore,   

saranno in ogni caso liquidate dopo l’emissione del certificato di Regolare Esecuzione e dopo la 

consegna degli As-Built, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura e previa verifica 

della regolarità contributiva;

 frazionamento  e  accatastamento:  per    Euro  1.530,00   dopo  l’avvenuta  approvazione  del   

frazionamento e accatastamento da parte dell’Agenzia del Territorio e la consegna di copia di 

tutte le pratiche all’amministrazione, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura e 

previa verifica della regolarità contributiva ............>>;

DI RIBADIRE che  le  competenze  dovute  saranno liquidate  sulla  base  delle  fatture  regolarmente 
vistate dall’Ufficio competente, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

DI FAR FIRMARE il  presente atto al  capogruppo mandatario del raggruppamento incaricato,  per 
accettazione;

DÀ ATTO CHE:

- non variano tutte le altre condizioni previste nel contratto in essere;

- il presente atto non comporta impegno di spesa né ulteriori oneri a carico dell'Ente;

- si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto 
ai  sensi,  per  gli  effetti  e  con  le  modalità  previste  dal  Decreto  Legislativo  14  marzo 2013,  n°  33  
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  6/11/2012,  n°  190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'ANAC 
ex AVCP.

L’istruttore
Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CIMITERI\LIMIDI\AMPLIAMENTO  2014-2015-2016\ELENCO  ATTI\DET  revisione
modalità pagamento .rtf



Il Responsabile di Settore  ELISA TOMMASINI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Incarico relativo ai 
servizi tecnici di ingegneria e architettura affidati al RTP - Delta Engineering Services srl 
(capogruppo mandatario) - Arch. Bondanelli Michele - Geol. Antonio Mucchi (mandanti) per i 
lavori di realizzazione dei lavori di ampliamento del Cimitero di Limidi di Soliera (CUP: 
J33G14000200004 -- CIG: 6257204815). Revisione modalità di pagamento dei compensi. ”,  n° 17 
del registro di Settore in data  26/02/2016

ELISA TOMMASINI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


